
I.R.P.E.T.

Istituto Regionale per la Programmazione Economica della Toscana 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

STRUTTURA: SERVIZIO BIBLIOTECA
DIRIGENTE  : LATTARULO PATRIZIA
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: LATTARULO PATRIZIA

Oggetto: Affidamento < E. 1000,00
ABBONAMENTO 2017 A RIVISTE ONLINE DELL’EDITORE FRANCO ANGELI. 
AUTORIZZAZIONE ALLA SPESA COMPLESSIVA DI EURO 550,16 (IMPONIBILE NETTO 
529,00 ALIQUOTA 4%)

CIG: Z041DB184E

CUP: no

IL DIRIGENTE

Premesso che la Biblioteca dell’IRPET possiede periodici  e quotidiani online,  che costituiscono
parte  integrante  del  patrimonio  documentario  e  un  utile  strumento  di  approfondimento  e  di
informazione  per  l’attività  di  ricerca  dell’Istituto,  per  i  quali  si  rende  necessario  sottoscrivere
abbonamenti direttamente dagli editori in quanto unico soggetto autorizzato alla loro fornitura

Ritenuto  necessario  provvedere  al  rinnovo  dell’abbonamento  per  l’anno  2017  alle  riviste
dell’editore  Franco Angeli:  Archivio  di  studi  urbani  e  regionali,  Economia  e  società  regionale,
Economia pubblica, Rivista di economia e statistica del territorio, Sociologia del lavoro

Preso atto che la Società editrice Franco Angeli srl è il fornitore esclusivo dell’accesso alle riviste
online, in quanto edite dalla stessa società che ne gestisce la distribuzione

Visto il preventivo inviato da Franco Angeli, agli atti del protocollo n. 862/2017, che quantifica i
canoni  di  abbonamento  online,  IVA esclusa,  per le  suddette  riviste:  Archivio  di studi  urbani  e
regionali € 101,00; Economia e società regionale € 74,50; Economia pubblica € 132,00; Rivista di
economia e statistica del territorio € 106,00; Sociologia del lavoro € 115,50

Considerato che l’importo totale dei suddetti abbonamenti ammonta a € 529,00, IVA esclusa

Considerato altresì che la spesa necessaria per l'acquisizione della suddetta fornitura è inferiore ad
euro 40.000,00 oltre IVA nei termini di legge

Visto che dalla lettura dell'art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006, come modificato dall’art.1,
comma 502, della Legge di stabilità 2016 (Legge 28 dicembre 2015 n. 208) si evince che per gli
acquisti  di  beni  e  servizi  di  importo  inferiore  ai  1.000 euro non vi  è obbligo  per le  pubbliche
amministrazioni di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad



altri  mercati  elettronici  istituiti  ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico
messo  a  disposizione  dalla  centrale  regionale  di  riferimento  per  lo  svolgimento  delle  relative
procedure

Visto l'art. 63 "Uso della procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara" del
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante nuove regole in materia di contratti pubblici in
attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE e  2014/25/UE,  che  prevede  al  comma  2  la
possibilità  di  aggiudicazione  di  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  forniture  e  servizi  mediante
procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara "b) quando i lavori, le forniture
o i servizi possono essere forniti unicamente da un determinato operatore economico per una delle
seguenti ragioni (...) 2) la concorrenza e' assente per motivi tecnici."

Ritenuto, sulla base delle circostanze tecnico-organizzative sopra indicate, che il caso oggetto del
presente provvedimento rientra nella fattispecie regolata dalla norma sopra richiamata

Ritenuta la predetta spesa congrua con riferimento alla consistenza ed al valore complessivo delle
forniture rese

Richiamato quanto disposto all'articolo 8, comma 6, del vigente Disciplinare per l'acquisizione in
economia di lavori, forniture e servizi dell'IRPET, in conformità con quanto previsto all'articolo 32
del citato DPGR 30R/2008
Dato  atto  che  il  presente affidamento  non rientra  tra  le  fattispecie  previste  nel  Programma dei
Contratti per l'anno 2015 per l'acquisizione di forniture e servizi, in quanto ha una valore inferiore
ad euro 20.000,00 

Visto il conto economico preventivo per l'esercizio 2017, nelle risultanze disposte dal Direttore
dell'IRPET con determinazione n. 38 del 30.11.2016 di adozione del bilancio preventivo economico
per l'esercizio 2017, approvato dalla Giunta regionale con delibera n. 148 del 27febbraio 2017, ed il
correlato documento dei piani di gestione per l’esercizio 2017 approvato con determinazione del
Direttore n.  5 del  27/1/2017,  nelle risultanze  di cui  alla  determinazione del  Direttore n.  23 del
04/5/2017, recante la seconda variazione al documento dei piani di gestione per l’esercizio 2017

Rilevata la propria competenza di adottare il presente provvedimento, ai sensi dell'art. 16, comma 1,
lettera a), del vigente regolamento di organizzazione dell'IRPET ed in conformità con l'attribuzione
delle risorse di bilancio ai centri di responsabilità, come risulta dal Documento dei piani di gestione
per l'esercizio 2017, adottato dal Direttore con determinazione n. 9 del 27.1.2017

Dato atto che il presente atto è sottoposto al controllo di regolarità contabile

DETERMINA

1.  di  acquisire,  con  le  motivazioni  espresse  in  narrativa  e  che  si  intendono  qui  integralmente
riportate  da Franco Angeli  srl - Viale Monza 106 - 20127 Milano (Partita  Iva e Codice fiscale
04949880159), l’abbonamento a Archivio di studi urbani e regionali, Economia e società regionale,
Economia pubblica, Rivista di economia e statistica del territorio, Sociologia del lavoro al costo
complessivo di 529,00 Euro oltre al 4% di aliquota Iva (CIG: Z041DB184E)

2. di autorizzare la spesa complessiva di € 550,160 comprensiva di Iva, quale costo da sostenere
nell'esercizio 2017 in esecuzione del presente provvedimento.  (imponibile netto 229,00, aliquota
Iva 4%)


